indizione (1454-55) - ingiunzione che il secreto negligeramente aveva ignorato, per cui ancora i Maestri Razionali non avevano potuto vedere ed esaminare il conto - gli si ordina, pena il pagamento di 1000 fiorini al regio fisco, che da oggi in avanti si debba presentare in Curia altrimenti si procederà in sua contumacia e all'esecuzione della pena contro di lui.

APPENDICI AL CAPITOLO IV: ESEMPI DI DOCUMENTAZIONE

1. *LICTERA CITATORIA*:

Citatoria ad petitionem domini Nicholai de Leofantis contra Pasqualem de Libiano

Nos ecc..

Salutem. Quia fidelis regius Pasqualis de Libiano de terra Placie tenet et possidet feudum de Bubundelli, ad eum perventum ex successione predecessorum suorum, propter quod pro eodem debetur domino Nicolao de Leofantis ius relevii velitque et intendat propterea idem dominus Nicolaus prefatum Pasqualem impetere et convenire in Magna Curia Rationum super huiusmodi iure relevii sibi debito per eundem Pasqualem pro feudo predicto, idcirco vobis de cuius fide confidimus tenore presencium commictimus officii auctoritate mandantes quatenus vos ad dictam terram Placie personaliter conferentes prelibatum Pasqualem ad petitionem et instanciam dicti domini Nicolai ex parte regii culminis perentorie citetis et requiratis ut IVO post citationem ipsam debeat in predicta Magna Curia Rationum legitime comparere prefato domino Nicolao responsurus. Relaturus proinde in reddito vestro eidem Magne Curie Rationum, die citationis eiusmodi coram quibus et quitquid in premissis per vos actum fuerit. Scripta Panormi die III february prime indictionis (1453). Petrus Gayetanus, Magister Racionalis.

ASP, Tribunale del Real Patrimonio, Numerazione Provvisoria, *Lettere patrimoniali* 18, c.51rv.

2. SENTENZA EMESSA A CONCLUSIONE DI PROCEDIMENTO SOMMARIO

Processo vertente in Curia tra il Vicesecreto della terra di Castro Regalis, Antonio Viperano, e Giovanni de Girardo, sulla pretesa esenzione dalla soluzione dello *ius exiturae* dovuto alla Regia Corte per l'estrazione di miele dalla suddetta terra.

Providendum est de facto petitionis exemptionis et libertatis solutionis cabelle extracture mellis a terra Castri Regalis, que vertitur in Magna Curia Racionum inter notarium Antonium de Viperano, Vicesecretum dicte terre, petentem nomine Regie Curie ius extracture certe quantitates mellis extracti ab eadem terra per Iohannem de Girardo de eidem terra, actorem, ex una parte, et prefatum Iohannem de Girardo, conventum, ex altera.

Provisum est per eandem Curiam Magnam Rationum quod declaretur quod habitatores dicte terre Castri Regalis habentes eorum cupiglones apium sint exenti, liberi et penitus immunes a solutione cuius vis debitas exiture pro extraccione mellis provenienti ex dictis eorum cupiglonis apium. Hanc nostram in exstraptis sentenciam preferentes.